Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5284
ENT.: 4978
PROC. Nº:

 DATA
17/07/2012

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 3085/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício oriundo do Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

Assunto: Resposta à Pergunta N.º 3085/XII/1.ª
Paragem das obras de requalificação da Escola Secundária e 3º ciclo do Pinhal

Novo

____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelo Grupo

Parlamentar do Partido Socialista (PS) Sua Excelência o Ministro da Educação e

Ciência encarrega-me de transmitir, relativamente às várias questões aí inscritas, os

seguintes esclarecimentos:

i) Tendo presente as razões de ordem financeira, que presidiram à suspensão

das Fases 2 e 3 na intervenção em causa, prevê-se, na corrente data, que as

obras poderão ser retomadas no início de 2013.

ii) Nos termos do concurso público que subjaz a este contrato de empreitada, o

prazo para conclusão dos trabalhos suspensos é de 7 (sete) meses.

iii) A Direção da Escola tem informação, desde o início da obra de requalificação,

do planeamento e da duração de cada fase de obra, tal como tem a

informação da suspensão dos trabalhos e da data perspetivada para o reinício,

assim que se tornou inevitável a decisão de suspensão das obras.

iv) A  intervenção na escola foi sempre acompanhada pela Direção da Escola,

estando estabelecido que, no período de intervenção nos laboratórios, as

aulas funcionarão na parte nova da escola.

v) O plano de aquisição e fornecimento de mobiliário dos Auditórios, nesta e

noutras escolas,  tem conhecido algumas dificuldades de cumprimento dos

prazos, não sendo, nesta data, possível assumir uma data.

vi) Toda a sinalética prevista em matéria de segurança e de natureza

informativa, para o novo edifício, encontra-se colocada, tendo esta última

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 4978
Data: 17-07-2012

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

sido efetuada, apenas, depois de validada pela Direção da Escola, o que

aconteceu mais recentemente.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

                              Vasco Lynce